
スローガン「歴史が 人が 地域がつくる 令和６年１月１２日発行
若者が住みやすい 魅力あるまち」 会 長 米玉利 社会教育部会長 伊東

錫山地域づくり協議会だより

新年あけましておめでとうございます。
校区の皆様、また、学校関係の皆様方には輝かしい新年を、お迎えのことと、心

よりお慶び申し上げます。
国内においては、元旦早々から、能登半島大地震発生、二日には日航機と海上保

安庁の羽田空港内、衝突炎上事故と連日大きなニュースです。たくさんの被害者が
出ております。皆様で心よりご冥福お祈りしましょう。
さて、校区内に於いて昨年は、ご不幸もなく、事故や事件もない、うさぎ年らし

い一年だったと思います。また、めでたく百歳をお迎えになられました方も二名お
られました。お祝いにお伺いしましたところ、お二方とも非常にお元気で、対応し
ていただきました。これからも お元気で頑張っていただきたいです。
地域においてはコロナで永く行事も停滞していましたが、夏祭り・敬老会・錫山

相撲大会など、久しぶりに開催することができました。コロナ・インフルエンザと、
まだまだ感染拡大の中での開催でしたけど、当地域のイベントに於いては、感染の
疑いも聞かず良かったなーと安堵することでした。
今年もまた、錫山が活気がありますように、頑張って行きたいと思っております

ので、皆様方のご協力をお願いします。
今年一年が、また、良い年でありますようご祈念申し上げ新年のご挨拶とします。

令和六年 正月 錫山地域づくり協議会 会長 米玉利

新年を迎えて

2024年元旦。錫山地区の恒例行事である新春歩こう会を実施
しました。鎌塚・北松ヶ野三叉路を６時半に出発し，７時頃に
憩平に到着。木々に囲まれた遊歩道は歩くにはほどよい距離で
す。参加者の年代は幅広く，20人ほどの参加がありました。
７時２０分頃の日の出の時刻には，美しい朝日が空一杯に広

がり，最高の気分でした。錫山地区の皆様にとって，今年もよ
い年となることをお祈りいたします。

鬼火焚き ～元気に過ごせますように～
１月７日（日）の夕方５時から鎌塚で，地域住民の

悪疫退散と無病息災を願い，皆様の御協力の下，鬼火
焚きを行いました。薄暗くなった冬空に舞い上がる炎
の勢いと，竹節の「パーン，パーン」とよく響く弾け
る音で，１年の厄が払われた気がします。
地区の皆様が元気に過ごせ，この一年がいい年にな

りますように願っております。 〔文化体育部会〕

二十歳を祝う会・新年会

１月７日(日)の12時から，錫山地区新年会・二十歳
を祝う会を行いました。今年二十歳を迎える錫山中学
校の卒業生の皆さんと当時の担任の先生が会に参加し
てくださいました。一人一人から，現在の近況や中学
校の時の思い出，錫山に対する思いや感謝の気持ちな
どのお話しを聞いて，とても立派で頼もしいと感じる
ことでした。時間があるときは，いつでも遊びに来て
いただければと思います。いろいろな話で盛り上がり，
大変賑やかな会となりました。 〔文化体育部会〕

大好評の「ミニ門松づくり」
12月24日（日），谷山地区からも多くの参加を

いただきながら，ミニ門松作りを開催しました。
錫山ならではの豊富な天然素材で，お正月気分あ
ふれる作品を気軽に自作できるところが人気の秘
密ではないでしょうか。温かいお茶等のおもてな
しもあり，参加された方々は，門松作りを楽しむ
とともに，錫山ならではの取組に魅了されたよう
でした。竹や松，ゆずり葉，梅，せんりょうなど
たくさん準備してくださった趣味同好会の皆様を
はじめ，当日までの準備等，運営に携われた方々
には，大変お世話になりました。本当にありがと
うございました。 〔趣味同好会部会〕



一つ一つの行事や活動へ多くの地域の方に参加していただき，楽しく過ごしてほしいという思いから，地域づくり協
議会の皆さんは，事前準備から後片付け，次年度に向けての反省会などに取り組んでいます。
今回は「ミニ門松作り」「鬼火焚き」「歩こう会」です。

～写真で見る地域づくり協議会の皆さんの頑張り～

ミニ門松作りに向けて・立神館玄関前門松作り

鬼火焚きに向けて

新春歩こう会に向けて ～初日の出もよく見えました！～

立神館玄関前に

立派な門松が

できあがりました


